1

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

Số:               /TCĐBVN-ATGT
V/v cho phép xe hộ tống, hỗ trợ tổ hợp

xe vận chuyển thiết bị điện gió

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2021

         Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo phòng chống dịch

COVID-19 các tỉnh, thành phố: Bà Rịa – Vũng Tàu,

Đồng Nai, TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Bình Phước,

Đắk Nông, Đắk Lắk, Gia Lai, Bình Định;

- Các Chủ đầu tư Dự án điện gió;

- Các đơn vị vận chuyển thiết bị điện gió.

Trả lời Công văn số 0308/2021/Ia Pết 1-CĐB ngày 03/8/2021 của Công ty

Cổ phần phong điện Ia Pết Đak Đoa Số Một (Chủ đầu tư) về việc xin chấp thuận

cho đoàn xe lưu thông để vận chuyển thiết bị siêu trường, siêu trọng của Dự án

Nhà máy điện gió Ia Pết Đak Đoa 1 và Dự án Nhà máy điện gió Ia Pết Đak Đoa

2, Tổng cục ĐBVN có ý kiến như sau:

1. Theo quy định khi vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng có kích

thước, khối lượng lớn phải có xe hộ tống, hỗ trợ của lực lượng chức năng có

thẩm quyền và của đơn vị vận chuyển để phối hợp thực hiện công tác điều tiết,

hướng dẫn giao thông và vận chuyển các thiết bị, công cụ hậu cần phục vụ tổ

hợp xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng. Nội dung này đã được ghi vào

Giấy phép lưu hành xe cấp cho mỗi tổ hợp xe. Các Dự án điện gió thuộc công

trình quan trọng, phục vụ an ninh năng lượng quốc gia.

2. Trên cơ sở đề nghị của Công ty TNHH Vận tải Nguyên Lợi (Nhà thầu

vận chuyển thiết bị điện gió cho Chủ đầu tư), Tổng cục ĐBVN đã cấp Giấy phép

lưu hành xe quá khổ, vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng trên đường bộ để

vận chuyển thiết bị điện gió cho Dự án Nhà máy điện gió Ia Pết Đak Đoa, xã Ia

Pết, huyện Đắk Đoa, tỉnh Gia Lai do Công ty Cổ phần phong điện Ia Pết Đak

Đoa Số Một là Chủ đầu tư. Lộ trình chở cánh điện gió đi từ Cảng Ba Son, Khu

Công nghiệp Phú Mỹ, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, đường số 3, đường số 9, QL.51,

QL.1, ĐT.743A, đường Mỹ Phước - Tân Vạn, ĐT.741, đường Hồ Chí Minh,

QL.19; lộ trình chở thân trụ và các thiết bị khác đi từ Cảng Thị Nại, TP. Quy

Nhơn, tỉnh Bình Định, QL.19 đến công trường Dự án, qua địa bàn các tỉnh,

thành phố nêu trên. Do cánh quạt điện gió có kích thước rất lớn (dài 76,8m),

quãng đường vận chuyển xa, do đó khi lưu thông trên đường, ngoài các xe hỗ

trợ dẫn đường, điều tiết giao thông của lực lượng chức năng có thẩm quyền (lực

lượng Thanh tra giao thông, Cảnh sát giao thông) cần có các xe hộ tống, hỗ trợ

áp tải, hậu cần của Chủ đầu tư và đơn vị vận chuyển đi theo.

2

3. Để tạo điều kiện thuận lợi trong công tác vận chuyển thiết bị điện gió,

đáp ứng tiến độ của Dự án, đồng thời đảm bảo an toàn giao thông và phòng

chống dịch COVID-19, Tổng cục ĐBVN trận trọng đề nghị UBND, Ban chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 các tỉnh, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng

của địa phương hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển

thiết bị điện gió và các xe hỗ trợ hộ tống áp tải, hậu cần (bao gồm người lái xe

và lực lượng đi theo xe) của Chủ đầu tư, đơn vị vận chuyển khi lưu thông trên

đường bộ qua các chốt kiểm tra, phòng chống dịch COVID-19 của địa phương.

4. Đề nghị các Chủ đầu tư và các đơn vị vận chuyển thiết bị điện gió:

- Chủ động liên hệ làm việc trước với Ban chỉ đạo phòng chống dịch

COVID-19 của các địa phương để được hỗ trợ, hướng dẫn;

- Chấp hành và thực hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 của các địa phương về việc phòng chống dịch

bệnh COVID-19, đảm bảo không để lây nhiễm trong đoàn vận chuyển thiết bị

điện gió và lây nhiễm ra cộng đồng. Mọi vi phạm khi để xảy ra lây nhiễm dịch

bệnh, các Chủ đầu tư và đơn vị vận chuyển chịu trách nhiệm trước pháp luật;

- Mỗi đoàn vận chuyển bố trí không quá 06 xe hỗ trợ, hộ tống, hậu cần;

đăng ký danh sách các xe với các chốt kiểm dịch và Ban chỉ đạo phòng chống

dịch COVID-19 của các địa phương để được hỗ trợ, hướng dẫn cụ thể.

 Tổng cục ĐBVN trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo phòng

chống dịch COVID-19 các tỉnh, thành phố quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi; các

Chủ đầu tư, các đơn vị vận chuyển nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT (để b/c);
- Tổng Cục trưởng (để b/c);

- Cục QLĐB III, IV;

- Lưu: VT, ATGT (K).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền

		Vụ KHCN - Tổng cục Đường bộ Việt Nam - Phone: 84 2438 571 444 - Fax: 84 2438 571 440 - Email: tcdbvn@drvn.gov.vn
	2021-08-16T09:56:36+0700
	TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM
	Đặng Văn Chung<chungdv@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Vụ KHCN - Tổng cục Đường bộ Việt Nam - Phone: 84 2438 571 444 - Fax: 84 2438 571 440 - Email: tcdbvn@drvn.gov.vn
	2021-08-16T09:56:46+0700
	TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM
	Đặng Văn Chung<chungdv@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Vụ KHCN - Tổng cục Đường bộ Việt Nam - Phone: 84 2438 571 444 - Fax: 84 2438 571 440 - Email: tcdbvn@drvn.gov.vn
	2021-08-16T17:50:59+0700
	TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM
	Phan Thị Thu Hiền<hienptt@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-17T09:20:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Đường bộ Việt Nam<tcdbvn@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-17T09:20:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Đường bộ Việt Nam<tcdbvn@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-17T09:23:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Đường bộ Việt Nam<tcdbvn@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!